

یادداشت

سهام جدایی بحرین در ماجرای دریای خزر

سعید اصغرزاده

روزنامه‌نگار



اینکه افسانه نیست تا بگویم بحرین قسمتی از سرزمین من بوده و در دوره انحطاط قاجار دولت انگلیس کار خودش را کرده و زمینه را برای استقلال بحرین چیده و چیده، این هم که شاخ در آوردن ندارد که بگویم بعدها دولت ایران به این امر معترض بوده و حتی مسأله بحرین را به جامعه ملل ارجاع کرده و باز هم دستش خالی مانده! هر چند پس از جنگ جهانی دوم دولت ایران به حکم مجلس موظف بوده که نسبت به احقاق حقوق ایران در بحرین اقدام کند و نکرده. حتی همان زمان بحرین استان چهاردهم ایران اعلام شده و از شیخ بحرین خواسته شده که وفاداری خود را به دولت ایران نشان دهد و او نشان نداده!

یادش بخیر! آن زمان‌ها دولت ایران در مورد حاکمیت خود بر بحرین چنین استدلال می‌کرد: ۱- بحرین هرگز کشوری کاملاً مستقل نبوده و حاکمیت ایران بر این جزیره چندین قرن ادامه داشته. ۲- ایران هرگز حاکمیت خود را بر بحرین به قدرت دیگری واگذاری نکرده. ۳- ایران حمایت بریتانیا از بحرین را مداخله در امور داخلی خود تلقی کرده.

اما چه شد که یک دفعه سیاست شاه نسبت به بحرین تغییر کرد و ایران حاضر شد از حاکمیت خود به بحرین صرف نظر کند. شاه اعلام کرد که «اگر مردم بحرین خواهان پیوستن به کشور نباشند، ایران از ادعاهای سرزمینی‌اش نسبت به این جزیره خلیج فارس دست خواهد کشید». وی گفت چنانچه سیاست بین‌المللی خواهان آن باشد، ایران نیز خواست مردم بحرین را می‌پذیرد. شاه تأکید کرد که ایران مخالف استفاده از زور برای حل مسأله ارضی بحرین است. شاید این سخنان و اظهار نظرهای رسمی شاه نشان‌دهنده رسیدن به یک نقطه سازش و توافق منطقه‌ای بین شاه و قدرت‌های بزرگ بود.

از من نخواهید که بگویم در سر شاه چه می‌گذشت؟ شاید شاه فکری می‌کرد یا احترام به رأی مردم بحرین (! وجهه بین‌المللی مثبتی در جهان به دست خواهد آورد. شاید یکی از دلایل شاه برای رها کردن بحرین بهبود روابطش با اعراب بوده، شاید دستاورد جدایی بحرین بقای جزایر سه‌گانه بوده... اما هر چه بوده می‌توان گفت از آن روز شاهد افزایش نفوذ انگلیس در منطقه بودیم. خدش‌های ناباورانه بر غرور ملی ما وارد شد و دست آخر ماجرای از دست دادن مزایای اقتصادی، راهبردی بحرین بود و این قصه همچنان ادامه دارد.

اما حالا چه شده که در سالگرد جدایی بحرین برخی ماجرا را به سهیم ایران در دریای خزر پیوند می‌زنند. شاید یکی از دلایلی این باشد که کنوانسیون دریای خزر پس از سال‌ها امضا شد شاید همین حالا مخالفان در شبکه‌های مجازی در فرادای امضای کنوانسیون می‌گویند که ایران در ازای حمایت روسیه مجبور است به این کشور باج بدهد! اما آن‌چه که روحانی می‌گوید چیز دیگری است؛ ما در خصوص تقسیم دریای خزر حرفی نزدیم و مذاکرات همچنان ادامه دارد. چرا که قرار است منافع ملی کشورمان در استفاده از منابع دریای خزر در اولویت باشد.

روزنامه شهروند در هفته‌های اخیر در شکل و محتوا متحول شده است. ما را از نظرات و انتقادات خود بی‌نصیب نگذارید و با ما از طریق شماره پیامک ۵۰۰۲۶۲۶۶۲ در تماس باشید



عبدالمصدق خرم‌آبادی:

تویتر رفع فیلتر نمی‌شود

معاون دادستان کل کشور در امور فضای مجازی می‌گوید: درخواست وزیر ارتباطات مبنی بر طرح موضوع رفع فیلتر تویتر در جلسه کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه غیرقانونی است. کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه مرجع نقض دستورات و احکام قضائی نیست؛ بنابراین موضوع رفع فیلتر تویتر در جلسه کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه مطرح نخواهد شد و تویتر رفع فیلتر نمی‌شود.

اعتبار آمار در سرازیری اعتماد

طی چند ماه گذشته بارها شاهد بلوا بر سر ارقام ارائه شده بوده‌ایم. از سهم ایران در خزر تا آمار جاق‌ها و رتبه اقتصادی ایران



طرح: سعید نصری

چند سال پیش یکی از معاونان وزارت بهداشت اعلام کرد که بیشتر از یک‌سوم مردم ایران به اندازه سیر شدن هم غذا ندارند. ابتدا سایت‌های خبری و روزنامه‌ها حرف‌های او را با تیتیر درشت منعکس کردند اما یک جایی به خودشان آمدند و از خودشان پرسیدند که چطور چنین چیزی ممکن است؟ حمله به آقای معاون وزیر شروع شد. او که می‌خواست کار را درست کند، گفت: «از حرف‌هایم اشتباه برداشت شده، اگر ایرانی‌ها نان برای خوردن ندارند چرا بیشتر از ۵۰ درصد آنها جاق هستند؟» حرف جدید او هم با آمارها نمی‌خواند و باز هم آتش توپخانه‌ها را به سمتش گرفت. طی سال‌های اخیر نمونه‌های مشابه زیادی بین مسئولان دیده شده است، کسانی که عدد و رقمی را اعلام می‌کنند، آمار و عددی که آنها اعلام کرده‌اند هزار دست می‌چرخد اما تک‌دیپیه آنها اصلاً دیده نمی‌شود.

کدام ۵۰ درصد؟

یکی از عددهایی که طی روزهای اخیر خیلی گفته و شنیده شده همین سهیم ۵۰ درصدی ایران از دریای خزر است که نه فقط مردم عادی که برخی از مسئولان مانند چند نماینده مجلس هم از آن حرف می‌زنند و خواهان فشار بر دولت می‌شوند؛ در حالی که مسأله سهم ما از دریای خزر یکی از پیچیده‌ترین پرونده‌های تعیین مرز در دنیاست.

عضوگیری ۱۰ میلیون فضایی

کمی بعد از اینکه پیام‌رسان تلگرام فیلتر شد، وزیر ارتباطات اعلام کرد که نزدیک به ۷۰ درصد کاربران ایرانی با استفاده از فیلتر شکن مشغول استفاده از تلگرام هستند. سه ماه پیش، وقتی هنوز حرف‌های آذری جهرمی در ذهن همه بود، باشگاه خبرنگاران جوان به نقل از یک منبع معتبر نوشت که تعداد کاربران یکی از پیام‌رسان‌های داخلی از مرز ۱۰ میلیون نفر گذشته است. با وجود اینکه مدیران پیام‌رسان مذکور چندین بار این تعداد عضو را تکذیب کردند و مرکز

آمار پردازی توجه شود.

در انتظار رسیدن به رتبه یازدهم

یکی از منابع مهم مسئولانی که در بین حرف‌هایشان آمارهای عجیب و غریب اعلام می‌کنند فلان سایت خارجی یا فلان سازمان بین‌المللی است، در حالی که خیلی از این سازمان‌ها و سایت‌ها اصلاً اعتبار جهانی ندارند و آنهایی هم که اعتبار دارند، از منابع اطلاعاتی و آماری داخلی برای تحلیل‌هایشان استفاده می‌کنند؛ آمارهایی که خود مردم ایران را هم گولج کرده‌اند. مثلاً اخیراً اعلام شد که صندوق بین‌المللی پول اعلام کرده که ایران طی سه سال آینده وارد فهرست ۱۵ کشور اول اقتصادی دنیا می‌شود، در حالی که صندوق بین‌المللی پول بارها ثابت کرده که از اطلاعات موثقی برای تحلیل‌هایش استفاده نمی‌کند.

افکارسنجی ایسپا هم چنین اقبالی را به پیام‌رسان‌های داخلی رد کرد اما مسئولان زیادی که موافق ادامه فیلتر بنگ تلگرام بودند، بارها از این آمار استفاده کردند.

بیننده‌های الکی

در حالی که مدت‌هاست درباره مشکلات صداوسیما در حفظ مخاطبان نظر به پردازی می‌شود و حتی روزنامه‌هایی مانند کیهان هم چندین بار به بحران مخاطب در تلویزیون اشاره کرده‌اند، اخیراً معاون سیمای صداوسیما گفته: «ما در عمق روستاهای ایران امکان نظرسنجی داریم و بر این اساس تلویزیون جمهوری اسلامی ایران حدود ۸۷ درصد بیننده دارد.» آن‌چه مسلم است، اینکه این عدد بعدها در جواب هر کس که از وضع برنامه‌سازی در صداوسیما انتقاد کند، گفته می‌شود؛ بدون اینکه به منتقدان چنین

پیشنهاد

چند پیشنهاد «شهروند» درباره کمپین‌های دیگری که می‌شود در کنار «فرزند کجاست؟» به راه انداخت

۳ کمپین جدید برای راستی آزمایی مسئولان

نگاه حاشیه‌ساز شده؛ از مدرک‌های کپی یا احیاناً تقلبی گرفته تا مدارکی که به بعضی دانشگاه‌های عجیب و غریب برمی‌گشت؛ دانشگاه‌ها یا موسسات آموزشی که از طریق استعلام‌رسانه‌ها می‌شد کیفیت آنها را برای تئور افکار عمومی بررسی کرد.

چند شغل داری؟

یکی از اصلاحات مهمی که در ماه اخیر رقم خورد، بحث بازتنسنگی بعضی از مسئولان بود که می‌تواند به جوان‌شدن نیروی تصمیم‌گیری در کشور کمک کند. هر چند باید همچنان نظارت افکار عمومی درباره میحث چندشغله‌بودن را نیز جدی گرفت؛ مشاغلی که گاهی بر گردن یکی از مسئولان تلنبار می‌شود در حالی که همزمان بعضی از اصحاب فکر و فناوری و قلم، بیکارند!

نظیر «فرزند کجاست؟» دوباره به راه یافتد تا همچنان بحث نظارت عمومی بر عملکرد مدیران و مسئولان داغ باشد. پیشنهاد «شهروند» درباره راه‌اندازی چنین هشنگ‌ها و کمپین‌هایی به این ترتیب است:

ماشینت چیست؟

درست است که وسیله نقلیه مسئولان به جهت برخی مسائل امنیتی باید از تجهیزاتی خاص برخوردار باشد اما این موضوع درباره مدیران رده بالا صادق است. به همین جهت مدیرانی که به تهندهای امنیتی مواجه نیستند، اگر می‌خواهند شبیه به مردم زندگی کنند، قاعدتاً باید هم‌رستا با شعارهای خود حرکت کنند و دست کم خودروی ملی برانند.

چه مدرک داری؟

بحث مدرک بعضی از مسئولان در دهه‌های اخیر

نگاه

فاطمه راکعی در گفت‌وگو با «شهروند» به کمپین «فرزند کجاست» پیوست

دو فرزند بیکار دارم

قطعه‌ای در بهشت زهرا

علی ربیعی که یک هفته پیش استیضاح شد و سکان وزارت را رها کرد، دیروز در تویترش به هشتگ فرزند کجاست، پاسخ داد و آدرس قطعه‌ای در بهشت زهرا را زیر این هشتگ نوشت. البته او به وضع شغلی سه فرزند دیگری هم اشاره کرد. خوشحالم فرزندانم با ۵ نوه کنار من هستند همگی در دانشگاه‌های ایران تحصیل کرده‌اند. دو پسر من، هیچ کدام کار دولتی ندارند و تنه‌ها دخترم به تربیت کردن فرزندانش مشغول است و دیگری که بیش از همه کنار من است، ساکن قطعه ۷۰ بهشت زهراست.

پاسخ محسن‌هاشمی به کمپین «فرزند کجاست»  
رئیس شورای شهر تهران نیز به کمپین فرزند کجاست، پیوست



و در پاسخ به این سوال گفت: سه پسر دارم که یکی از آنها خارج از کشور مشغول تحصیل است و دو پسر دیگر نیز در کشور تحصیل می‌کنند و به همین دلیل هیچ سفارشی برای استیضاح در حوزه دولتی برای آنها انجام نداده‌ام.

فرزندانم به جز عتبات عالیات به کشور خارجی سفر نکرده‌اند

سید محمد بطحایی، وزیر آموزش و پرورش درباره پویشی که اخیراً تحت عنوان #فرزند کجاست - کجاست؟ در فضای مجازی شکل گرفته است، گفت: دو فرزند دارم؛ فرزند اولم دختر و خانه دار است و پسر من نیز مشغول درس خواندن و گذراندن خدمت سربازی است. تا کنون فرزندانم به جز عتبات عالیات به کشور خارجی سفر نکرده‌اند.

اتفاق

«روز جهانی زن در ریاضیات» به نام مریم میرزاخانی

اتحادیه بین‌المللی انجمن‌های ریاضی جهان با پیشنهاد کمیته بانوان انجمن ریاضی ایران، روز تولد مرحوم «مریم میرزاخانی»، سوم ماه می را روز جهانی زن در ریاضیات نام‌گذاری کرد. مرگان محمودی، دبیر کمیته بانوان انجمن ریاضی ایران با اعلام این خبر گفت: «این پیشنهاد روز ۹ مرداد به تصویب رسید» و تأکید کرد: «متن این پیشنهاد را اعضای کمیته بانوان به کمک دکتر رحیم زارع نهندی و دکتر سیلوش شهشپاتی تهیه کردند و دکتر دانش‌خواه نیز آن را در دومین کنفرانس بانوان ریاضیدان جهان در برزیل ارائه کرد.»



قیمت بلیت هواپیما کنترل می‌شود

محمد محب خدایی:



معاون گردشگری سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: شاید از نظر سازمان و شرکت‌های هواپیمایی رشد قیمت بلیت‌ها تا ۳۰ درصد باشد، اما در بازار آزاد اختلاف قیمت‌هایی پیش می‌آمده که شاهد نرخ‌های کاذب و حباب‌هایی هستیم، به همین خاطر با پیگیری‌های آقای مونسان، رئیس سازمان میراث فرهنگی و در مکاتباتی که با سازمان هواپیمایی انجام شده، اقدامات کارشناسی انجام می‌شود تا تأثیر افزایش قیمت بلیت‌های پروازها در رونق گردشگری تأثیر زیادی نداشته باشد.

دسترسی به اطلاعات حقوق مسئولان را فراهم کنید

احمد توکلی:



سازمان دیده‌بان شفافیت و عدالت گفت: تعیین سطح کردن برای دستگاه‌های نظارتی و عموم به اطلاعات حقوقی مسئولان خلاف صریح قانون گذار است. در این فضا، مجلس به موجب ماده ۲۹ قانون برنامه ششم توسعه دولت را به راه‌اندازی سامانه ثبت حقوق و مزایای مقامات، روسا و مسئولان و ایجاد امکان دسترسی به این سامانه برای نهادهای نظارتی و عموم مردم در سال اول برنامه مکلف کرده است.

معلوم است تیم قبل در مجموع شهرداری نفوذ دارد

رحمت‌الله حافظی:



عضو پیشین شورای شهر تهران در واکنش به انتصاب معاون جدید ارزی بانک شهر نوشت: این انتصاب تداعی‌کننده مطالبی بود که در استیضاح وزیر تعاون در صحن مجلس در مورد انتصابات فامیلی ردوبدل شد. انتصاب برادر عروس قالیباف به‌عنوان معاون ارزی بانک شهر تداعی‌کننده مطالبی بود که در استیضاح وزیر تعاون در صحن مجلس در مورد انتصابات فامیلی ردوبدل شد. این انتصابات برای جامعه قابل درک و پذیرش نیست و از طرفی هم، نشانه نفوذ تیم قبل بر مجموعه شهرداری است.